
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 
Delibera N. 17 
 
                    
 
SEGR./S.G./alm 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione ordinaria – Seduta Pubblica di I^ convocazione 
 
 
OGGETTO: Ampliamento convenzione di Segreteria in essere con la costituzione di un Ufficio di 

Segreteria unica tra i Comuni di Martellago, Mirano e Morgano. 
 
 

L’anno duemilaundici addì trenta del mese di marzo alle ore 18.30 nella Sala 

dell’Auditorium "Madre Teresa di Calcutta" Barchesse di Villa Errera,  su convocazione del 

Presidente del Consiglio avvenuta a mezzo avvisi scritti, debitamente  notificati, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
 

 N    Cognome e nome Presente Assente 
 

 N    Cognome e nome Presente Assente 
 

 
     1.     CAPPELLETTO Roberto  X 
     2.     BONATO Elisabetta  X 
     3.     ZAVAN Luigi  X 
     4.     BERTOLDO Veronica  X 
     5.     MARCHIORI Maurizio  X 
     6.     BOLDRIN Maria Giovanna  X 
     7.     PATRON Alice  X 
     8.     LORENZON Viviani  X 
     9.     SIMIONATO Luigi  X 
   10.     MION Filippo  X 
   11.     COI ELENA  X 
 

 
   12.     PERALE Lorenzo  X 
   13.     TREVISAN Albano Claudio  X 
   14.     SALVIATO Giuseppe  X 
   15.     PETROLITO Gabriele  X 
   16.     SALVIATO Roberto  X 
   17.     PAVANELLO Maria Rosa  X 
   18.     BRILLO Pietro  X 
   19.     ARTUSO Roberto  X 
   20.     TOMAT MARIA ELENA  X 
   21.     GASPARINI Luigi  X 
 

 
Partecipa alla seduta  il Sig.  dr. LONGO Silvano, Segretario Generale  Reggente del Comune. 

La Signora  BOLDRIN Maria Giovanna nella sua qualità di PRESIDENTE assume la 
presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

Assistono alla seduta gli assessori: Semenzato Alberto -  Venturini Franco  - Brugnoli Catia  - Prete 
Adriano - Baschiera  Enrico -  Dalla Costa  Lucio. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• VISTA la Convenzione di Segreteria Comunale in essere tra il Comune di Morgano ed il 
Comune di Martellago, la cui durata è prevista fino al novantesimo giorno successivo alla 
fine naturale del mandato anche di uno solo dei Sindaci dei Comuni Convenzionati; 

 
• VISTA la nota del Sindaco del Comune di Mirano (VE), Comune di classe 1^ B, prot. n. 

12664 del 14.03.2011, assunta in pari data al prot. n. 6096, con la quale ha richiesto di 
associarsi con il Comune di Martellago per l’esercizio unitario della Segreteria Comunale; 

 
• SENTITI  i Sindaci del Comune di Martellago e di Morgano    che si sono  espressi 

favorevolmente a porre in essere la convenzione di segreteria in forma associata anche con il 
Comune di Mirano; 

 
• VISTO l’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la stipula di apposite convenzioni 

tra enti locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 

• VISTO il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della L. 
15 maggio 1997, n. 127” ed in particolare l’art. 10 che prevede la possibilità di stipulare 
convenzioni tra comuni ricompresi nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali; 

 
• RITENUTO utile e conveniente anche  per il Comune di MIRANO  costituire con   i 

Comuni di Martellago e Morgano  un’unica sede di Segreteria Comunale, di classe 1^ B,  
individuando    il  Comune di Martellago,  Capo convenzione, a  decorrere  dalla data di 
presa in servizio del Segretario titolare; 

 
• CONSIDERATA la necessità di approvare il nuovo schema di convenzione tipo che, ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisca i fini, la durata, le forme di consultazione 
degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;   

 
• VISTO l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 

2010, n. 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del 
Ministero dell’Interno; 

 
• VISTO il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 

Prefetti dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle 
Sezioni Regionali dell’Agenzia;   

 
• DATO ATTO che: 

� con nota prot. n. 13395  del  18.3.2011  è stata convocata la conferenza dei 
capigruppo consiliari per il giorno  24.3.2011; 

 
  -   la commissione consiliare  Bilancio – Finanze - Personale ha espresso parere 

favorevole in data 29.3.2011; 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

• VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.  32  dell’11.2.2011; 

 
• VISTO lo Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 41 del 5.5.2004, 

integrato successivamente  con deliberazione consiliare n.  107  del 20.7.2005; 
 

• DATO ATTO che la spesa relativa al trattamento economico del Segretario Generale, così 
come indicato dall’art. 37 e seguenti del CCNL   dei segretari comunali e provinciali del 
16.5.2001, graverà su ciascun comune  in proporzione al servizio prestato;  

 
• VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili dei servizi competenti, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 

• SENTITI gli interventi dei componenti il Consiglio Comunale, allegato sub 1); 
 
• SI PONE, quindi, in votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano, controllata 

dagli scrutatori, che   al momento della votazione  (assente cons. Artuso Roberto) dà il 
seguente risultato: 

 
            CON VOTI  favorevoli n. 13,  contrari 1 (Gasparini Luigi)  espressi   per alzata di mano   dai 

n. 20  componenti il Consiglio Comunale, presenti,  dei quali  6   (Pavanello Maria Rosa, 
Brillo Pietro, Petrolito Gabriele,  Salviato Giuseppe, Salviato Roberto, Tomat Maria Elena) 
dichiarano di astenersi;    

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI PROCEDERE all’ampliamento della Convenzione di Segreteria Comunale in essere tra 
il Comune di Martellago e di Morgano con l’inserimento  del Comune di Mirano classificato 
come Comune di classe 1^ B; 

2) DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale, di classe 1^B, fra 
i Comuni di Martellago -  capo convenzione  - ,   Mirano e Morgano; 

3) DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra tutti i Sindaci dei Comuni 
individuati al precedente punto 2), così come allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che la convenzione di segreteria: 

- avrà durata di   mesi 30 (trenta)  decorrenti dalla data di presa in servizio del 
Segretario titolare; 

- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del responsabile del 
procedimento, all’ex AGES, unitamente all’ulteriore documentazione necessaria; 

- costituisce una nuova sede di segreteria comunale, la cui titolarità spetta d’ufficio al 
dott. Silvano Longo, che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale segretario 
comunale titolare della Segreteria convenzionata dei Comuni di Martellago e 
Morgano, mentre la sede di segreteria Comunale di Mirano è vacante; 

- diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del 
segretario comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale convenzionata;   



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

5) STABILIRE che, la spesa di tutti gli emolumenti derivanti dalla su citata convenzione   che 
il Comune di Mirano  erogherà al Comune di Martellago   (quali ad  esempio  la quota di 
retribuzione mensile e gli eventuali rimborsi spese di viaggio,  quota retribuzione di 
risultato, eventuale quota di maggiorazione della retribuzione di posizione, diritti di rogito, 
ecc.), venga imputata al cap. 20  - 1010201 – “stipendi, personale, servizi generali”; 

 
       6)  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134   - 4° 

comma -  del  D. L.vo n. 267 del 18.8.2000,   con voti  favorevoli  accertati separatamente,  
dai  n.  20  componenti il Consiglio Comunale, presenti e votanti. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

Il Responsabile del Settore SEGRETERIA GENERALE, Lazzarini Valeria, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 25 marzo 2011 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 1 - SERVIZI INTERNI, dr. Martellini Filippo, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 25 marzo 2011 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 1 - PARERE CONTABILE, dr. Martellini Filippo, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 25 marzo 2011 
 
 
 
 
 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/03/2011 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  BOLDRIN Maria Giovanna 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
F.to dr. LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 267 . 
 
Lì,  07 aprile 2011 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LAZZARINI VALERIA 
 

 
 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta 
esecutiva il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, ______________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 


